10 宁波凌光企业管理合伙企业（有限合伙） 6,895,039 1.49%

合计 326,412,886 70.42%

4、珠海旭辰

截至本招股说明书签署日，珠海旭辰直接持有公司 22,200,000 股股份，占

公司总股本的 6.00%。珠海旭辰为公司持股平台，其基本信息如下：

企业名称 珠海旭辰祺芯投资合伙企业（有限合伙）

成立日期 2022 年 7 月 21 日

认缴出资额 3,671.88 万元

实缴出资额 3,671.88 万元

注册地和主要生

产经营地
珠海市横琴新区横琴镇海河街 25 号 501 房

主营业务 无实际经营业务

与发行人主营业

务的关系
公司持股平台

截至本招股说明书签署日，珠海旭辰的合伙人及出资情况如下：

长春长光辰芯微电子股份有限公司   招股说明书

1-1-54

单位：万元

序号 合伙人名称 出资额 出资比例 合伙人类型

1 杭州祺芯 0.17 0.00% 普通合伙人

2 王欣洋 3,522.85 95.94% 有限合伙人

3 常玉春 148.86 4.05% 有限合伙人

合计 3,671.88 100.00% -

八、发行人特别表决权股份或类似安排情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份或类似安排的情

况。

九、发行人协议控制架构情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在协议控制架构情况。

十、发行人控股股东、实际控制人报告期内重大违法行为情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪

用财产及破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息

披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康

安全等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前公司总股本为 370,000,000 股，本次拟发行股份不超过

120,000,000 股（不考虑超额配售选择权），且占发行后总股本的比例不低于

10%。本次发行可以采用超额配售选择权，超额配售部分不超过本次公开发行

股票数量的 15%。

假定本次公开发行股份为 120,000,000 股（不考虑超额配售选择权），公司

本次发行前后股本结构如下：

单位：股

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

长春长光辰芯微电子股份有限公司   招股说明书

1-1-55

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 王欣洋 101,217,000 27.36% 101,217,000 20.66%

2 奥普光电 94,571,000 25.56% 94,571,000 19.30%

3 珠海云辰 52,800,000 14.27% 52,800,000 10.78%

4 凌云光 37,829,000 10.22% 37,829,000 7.72%

5 珠海旭辰 22,200,000 6.00% 22,200,000 4.53%

6 马成 9,730,000 2.63% 9,730,000 1.99%

7 张艳霞 7,050,000 1.91% 7,050,000 1.44%

8 珠海祈欣 5,550,000 1.50% 5,550,000 1.13%

9 高瓴裕润 5,550,000 1.50% 5,550,000 1.13%

10 先进制造 4,440,000 1.20% 4,440,000 0.91%

11 湖州骧驰 4,070,000 1.10% 4,070,000 0.83%

12 厦门源峰 3,700,000 1.00% 3,700,000 0.76%

13 华舜广州 3,700,000 1.00% 3,700,000 0.76%

14 李扬 2,247,500 0.61% 2,247,500 0.46%

15 刘洋 2,247,500 0.61% 2,247,500 0.46%

16 深圳九思  2,220,000 0.60% 2,220,000 0.45%

17 聚源信诚 1,850,000 0.50% 1,850,000 0.38%

18 覃浩 1,480,000 0.40% 1,480,000 0.30%

19 芜湖拓辰 1,480,000 0.40% 1,480,000 0.30%

20 苏州方广 1,322,940 0.36% 1,322,940 0.27%

21 宜宾晨道 999,000 0.27% 999,000 0.20%

22 盛宇华天 740,000 0.20% 740,000 0.15%

23 中科创星 740,000 0.20% 740,000 0.15%

24 常州方广 527,060 0.14% 527,060 0.11%

25 平阳源新 370,000 0.10% 370,000 0.08%

26 中科先导 370,000 0.10% 370,000 0.08%

27 东湖国隆 370,000 0.10% 370,000 0.08%

长春长光辰芯微电子股份有限公司   招股说明书

1-1-56

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

28 宁波雨熙 222,000 0.06% 222,000 0.05%

29 中科科投 185,000 0.05% 185,000 0.04%

30 宁波超兴 111,000 0.03% 111,000 0.02%

31 吉林元亨 111,000 0.03% 111,000 0.02%

32
本次公开发

行流通股
- - 120,000,000 24.49%

合计 370,000,000 100.00% 490,000,000 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司的前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 王欣洋 101,217,000 27.36%

2 奥普光电 94,571,000 25.56%

3 珠海云辰 52,800,000 14.27%

4 凌云光 37,829,000 10.22%

5 珠海旭辰 22,200,000 6.00%

6 马成 9,730,000 2.63%

7 张艳霞 7,050,000 1.91%

8 珠海祈欣 5,550,000 1.50%

9 高瓴裕润 5,550,000 1.50%

10 先进制造 4,440,000 1.20%

合计 340,937,000 92.15%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

本次发行前，公司的前十名自然人股东及其在公司担任的职务情况如下：

单位：股

序号 股东名称 直接持股数量 直接持股比例 在公司担任的职务

1 王欣洋 101,217,000 27.36% 董事长、总经理、首席执行官

长春长光辰芯微电子股份有限公司   招股说明书

1-1-57

序号 股东名称 直接持股数量 直接持股比例 在公司担任的职务

2 马成 9,730,000 2.63% 副总经理、研发总监

3 张艳霞 7,050,000 1.91%
董事、副总经理、董事会秘书、首席

运营官

4 李扬 2,247,500 0.61% 芯片研发部经理

5 刘洋 2,247,500 0.61% 芯片研发部经理

6 覃浩 1,480,000 0.40% 无

（四）发行人股份中国有股份或外资股份情况

1、国有股东

截至本招股说明书签署日，公司国有股东为中科院长春光机所的下属企业

奥普光电，其持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 奥普光电 94,571,000 25.56%

合计 94,571,000 25.56%

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委、财政部、证监会令第

36 号）等相关规定，奥普光电应标注“CS”（国有股东）标识。截至本招股说

明书签署日，公司尚未取得国有资产主管部门对公司国有股权管理的批复文

件，中科院长春光机所正在办理长光辰芯的国有产权占有登记，并将于办理完

毕国有产权登记后积极推进奥普光电国有股权设置批复事宜，预计将于上交所

向中国证监会报送公司本次发行上市注册申请文件前取得国有股权设置批复文

件。

2、外资股东

截至本招股说明书签署日，发行人股东中不存在外资股东持股的情况。

（五）发行人申报前十二个月新增股东情况

公司申报前 12 个月内新增股东包括 2022 年 6 月引入的 22 位外部股东以及

2022 年 7 月引入的珠海旭辰，新增股东均通过受让股权方式入股公司，具体情

况如下：

长春长光辰芯微电子股份有限公司   招股说明书

1-1-58

1、2022 年 6 月新增股东情况

2022 年 6 月 9 日，辰芯有限召开股东会并作出决议，同意王欣洋、马成、

刘洋、李扬转让各自持有的部分公司注册资本，受让方为珠海祈欣、高瓴裕

润、先进制造、湖州骧驰、厦门源峰、华舜广州、深圳九思、聚源信诚、覃